

		Бар. по раздѣ. фран.		Термом. Реомюра.	Въ ш р ѣ.	Состояніе атмосферы.
21 Дня.	У ш р о.	27 дюй.	7,1 лин.	+ 9,0	СЗ. сильный.	Пасм., послѣ дождь.
	По полудн.	27 —	6,8 —	+ 11,0	—	Облака, дождь.
	В е ч е р ѣ.	27 —	7,5 —	+ 9,7	—	Облака.

КАЗЕННЫЯ ОБЪЯВЛЕНІЯ.

I. Ogłoszenie.

3. Wołyńska Gubernska Likwidacyyna Kommissya, dla Likwidacyi długów przywiązanych do skonfiskowanych majątków powstańców, uwiadamia.

Ze tak odkryte, jako i nieodkryte majątki następujących osób, za uczestnictwo ich w Polskim powstaniu zostały skonfiskowane na skarb, mianowicie: w Powiatach Gubernii Wołyńskiej, Luckim: 1) Szlachcica Józefa Białeckiego; Kowelskim: 2) Szlachcica, któremu imienia niepokazano Jendrzejewskiego, 3) Franciszka Wierzbickiego, 4) bez imienia Jasińskiego; Włodzimierskim: 5) Diaczka Klasztoru XX. Bazylianow Piotra Medyńskiego, 6) Ucznia Jana Lewickiego, 7) Woyciecha Niebrzydowskiego (syn Stanisława Ekonoma), 8) Obywatelki Maryanny Gutowskiej i córek jej: 9) Ewłalii, 10) Nepomuceny, 11) Reginy; Żytomierskim: 12) Ignacego Bałowskiego, 13) Ludwika Szczyrskiego (czyli Cyrski); Zaslawskim: 14) syna obywatelskiego Xięcia Władysława Sanguszki, 15) Szlachcica Erazma Wiercińskiego; Dubieńskim: 16) Aloizego Manugewicza, 17) Nauczycielskiego syna Krystyna Wyżewskiego; Krzemienieckim: 18) Possesora wsi Dunajewa Kaspra Marynowskiego, 19) Mianującego się Mnichem Dederkalskiego Franciszkańskiego Klasztoru Szymona-Liszewskiego. Oprócz tych nległy jeszcze skonfiskowaniu majątki osób następujących, jako to: 20) Woyciecha Maszkowskiego, 21) Karola Kamińskiego, 22) Antoniego Jastrzębskiego, 23) Jana Morawskiego, 24) Leona Babireckiego, 25) Szweykowskiego syna posiada-

ЧАСТНЫЯ ОБЪЯВЛЕНІЯ.

II. Rozew.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodzo. Beacie Rotmis. Administratorce folwarku Ordziszek matce, Jakóbowi, Alexandrowi i Maurycemu synom, Julii Stankiewiczowej Kapita. oraz Konstancyi Baranowskiej córkom i dalszemu rodzeństwu Kozakiewiczom z dokładem opieki, Kunegundzie Koryckiej Rotmis. W. Rossyys. pod sprawą też opieki działającej, Tomaszowi Ganowi Sędz. Gran. ptu Oszm. i jego potomstwu successorom po zesłym Kajetanie Ganie, Stefanowi Ułanowi, Alexandrowi Achmatowiczowi, Jakóbowi Pacewiczowi, Kadyszowi Szymelowiczowi i dalszym, jednym mającym do funduszu Urod. Mustafy Koryckiego Namiestnika W. Rossyys. Dziedzica folwarku w Trockim pcie, Ordziszek stosunki, drugim zaś do tegoż funduszu zawierającym, pozew przed Sąd Exdywizorski na rozdział funduszu pomienionego Mustafy Koryckiego w m. Trokach naznaczony; z powództwa Urod. Onufrego Blinstruba Adwokata Sądu Ptgo Trockiego Prokuratora massy wynosi się o to: dekretem Sądu b. Ziem. Trockiego w r. 1823 Marca 22 dnia zapadłym uznana została Taxa i exdywizya tak powyżey wymienionych funduszow, jako też i po zesłym Franciszku Kozakiewiczem pozostałych; w skutek którego po załatwieniu ustępnych solennościów, gdy tylko na zagarnieniu przez obżałych Kozakiewiczow, Koryckę i innych osób intrat z majątku Ordziszek, rzecz pozostała, a dalsi kredytorowie nieotrzymywali najmniejszey satysfakcyi, i dekret sam po zaszytych 10 latach w eksekucyi ustał, również Urząd zszedł z funkcyow, zakroczyło pod d. 4 Września 1835 r. ponownie; po odbyciu przeto zjazdu na akta miejsce we przeznaczonego, lubo takowe w spełnieniu swoim niezostały należycie zaskutecznonemi i w tey mierze przeniesiona do Sądu kompletowego skarga; chcąc wszakże rzecz całą przybliżyć do ostatecznego rozpoznania pozywa wszystkich obżałych w p r o ś b a c h: z obżałmi Kozakiewiczami successorami zesłego Franciszka Kozakiewicza i Kunegundą Korycką Rotm. o zdjęcie ścisłej kalkulacyi z pobieranych z majątku Ordziszek intrat i o naznaczenie odpowiedzialności za wszelkie tamże poczynione nadużycia i dezolacye, a po zmassowaniu ztąd sum-

OGŁOSZENIA URZĘDOWE.

cza wsi Preyżary, 26) Michała Poznańskiego, 27) Mikołaja Kułakowskiego (w miejscu pokazanego mylnie po siódmej publikacyi przedłużającej się z d. 7 Apryla 1836 roku pod N. 25, Jana Kułakowskiego) 28) Łukasza Mazurkiewicza, 29) Franciszka Jakubowskiego, 30) Wincentego Zawiskiego, 31) Mikołaja Szukiewicza, 32) Michała Sadowskiego, 33) Piotra Przewińskiego, 34) Józefa Miślińskiego, 35) Marcina Kwiatkowskiego, 36) Woyciecha Tomaszewskiego, 37) Pawła Mierzwińskiego, 38) Franciszka Krasiniego, 39) Fabiana Poddilskiego i 40) Starozakonnego Leybisza Faywelowicza.

A zatem Likwidacyyna Kommissya wzywa: a) wierzycieli wspomnionych osób i wszystkich, którzy roszczą pretensye do ich majątków. b) Dłużników, których termin wypłaty długow już nastąpił; c) wszystkich posiadaczy ruchomego majątku i kapitałów przynależnych do wzmiankowanych osób, również dokumentow biletów lub obligacyj, kredytowych ustanowien wydawanych na imie tychże. d) Osoby prywatne, kościoły, klasztory, naukowe, dobroczynne i wszelkie inne zaprowadzenia, a także Powszechne Opieki. e) Gubernskie konfiskacyjne Kommissye, Izby Skarbowe i wszelkie Juryzdykcyje i Zwierzchności, i nakoniec f) władze Sądowe, do spełnienia obowiazków wskazanych w 1, 2, 3, 4, 5 i 6 punkcie § 15 prawideł 28 Czerwca 1832 roku MONARCHA utwierdzonych pod odpowiedzialnością w § 15 tych prawideł zastrzeżoną.

Sekretarz Lambert Opocki. (663)

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

my, wskazania powrotu ze wszelkich funduszow; z dalszemi zaś o zwrócenie ich stosunkow podług znaczenia zawinień literalnie w inskrybcyach poszczególnionych do samychże debitorów, czyli onych funduszow. O danie prawym tylko kredytorom, za nieobojętnemi dowodami probującym swych należności z majątku Ordziszek przez wydział ziemnych sched satysfakcyi, o naznaczenie szacunku ziemi budowlow i włościan tamże znajdujących się, o uznanie na niejawiących się wieczney ammissyi i tego wszystkiego decydowania, co z rzeczy wypadać będzie. Roku 1837 Junii 11 dnia. (696)

III. Ostrzeżenie.

1 Excerpt z protokołu potocznego Sądu powiatowego Słuckiego w dacie poniższej zapisanego oświadczenia et corundem miesiąca februaryi dwódziesiątego dnia pod pieczęcią urzędową Sądu Powiatowego Słuckiego, na skutek podanej prośby i za oną nastaley rezolucyi, stronie potrzebującej jest wydan.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego siódmego miesiąca februaryi siedmiesiątego dnia. Przed Sądem JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Powiatowym Słuckim, czyni się oświadczenie i publikata w imieniu W. Adama Horaina Komor. Ptumieńskiego i Sędziego Gran. Appel. Ptumieńskiego, przeciwko W. Wiktoryi z Ogrodzińskich Makarskiej Rotm. Nowogr. w rzeczy następującej: iż gdy majątek Nowosiołki do Hrabstwa Cimkowieckiego należny, a pod possessyą teraz czasową obżłney Makarskiej zostający, jako też ruchomość w tymże folwarku znajdującą się, nakoniec wszelkie kapitały i należności pod imieniem teyże obżłney Wiktoryi Makarskiej, gdziekolwiek leżące, tak za oblatowanymi, jako nieoblatowanymi obligami, żałmu wiadome i niewiadome, a mianowicie summa zastawna i pretensyyna na folwarku Nowosiołkach u Xiążąt Radziwiłłow i Xięcia Adama Czartoryskiego dziedzicow Hrabstwa Cimkowieckiego leżącą i ruchomość tam znajdującą się, sum-

my u JPP. Mniszek Benedyktynek Nieświskich, u W. Xawerego Woyniłowicza Kapitana Woysk Polskich i Kawalera, u Adama Horaina i dalsze wszelkie w ogóle należności nie są własnością teyże obżałowaney Wiktoryi Makarskiej, lecz należą do sukcesorów zeszłego s. p. Felicjana Makarskiego brata męża obżę, jako to: Juliana Horaina nieletniego syna żałcego się, jako z zeszłej s. p. Pauliny z Makarskich Horainowey córki Felicjana Makarskiego rodzącego się, jako też od drugiego brata pochodzący Panny Julii Makarskiej, o to przed Sąd Powiatowy Słucki 1835 decembra 7 wyniesiony jest pozew, i drugi od Julii Makarskiej jest przed tenże Sąd po obżałdą Makarską podanym i areszta są pozakładane; aby więc nikt żadnych tranzakcyi od teyże W. Wiktoryi Makarskiej, wlewków, przekazów ustępnicych, darownych dokumentów niebrał i nie nabywał, oraz w żadne umowy z nią o wszelkie zgoła należności niewchodził, i aby takowy majątek pienny i aresztowany, pod jakimkolwiek pozorem i pretextem w obce ręce nieprzechodził i ruchomości aby nikt niekupował, niniejsze czyni się ostrzeżenie, z tém, że o takowe wszystkie przeciw-prawne i nieważne cessye, które same przez się wedle prawa, waloru nie mają, żałcy drogą prawa działać nie przestanie oświadczając i manifestując, oraz takowe oświadczenie zapisując do publiczney wiadomości podać postanawia i założone areszta ponawia i przypomina. U tego oświadczenia w protokóle podpis następny: Adam Horain Sędzia Gran. Miński.

Zasiadający Kaczyński.

Za Sekretarza W. Hrehorowicz. (687)

1. Niżej podpisani zawiadamiamy wszystkie interesowane strony, iż w roku ominionym 1836 Augusta 7 dnia nabyliśmy na wspólne imie nasze dom murywany w m. Wilań na Niemieckiej ulicy bokiem jednym do Dominikańskiej pod N. 376 położony, od W W. Bolesława i Mieczysława Szulcow odstawnych W W. Rosyjskich Poruczników; gdyby więc ktokolwiek miał jaką pretensją do funduszu W W. Szulcow, raczy urzędownie o tém zgłosić się do nas w prawnym terminie, a w przeciwnym zdarzeniu za żadne długi tychże Szulcow odpowiedzi na siebie nie przyjmujemy, lecz o takowe protensor będzie obowiązany udać się wprost do samych debitorów. Takowe zawiadomienie przez Gazetę ogłaszając w imieniu własnem i żony mojej Tauby Mowszówny one podpisuję.

Leyzer Dawidowicz Rubin obywatel Wil. (694)

#### IV Ogłoszenie.

1<sup>6</sup> W Kolekcyi niżej podpisanego, można już dostać jak uprzednio, losow do 50-tej Loter. Klass. Królestwa Polskiego, w częściach rozmaitych jako to:  $\frac{1}{1}$ ,  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{3}$  i  $\frac{1}{10}$ , na które stawka nie inaczej będzie przyjmowana jak w srebrney monecie, lub też i inną, tylko wedle kursu na srebro; bowiem wzajemnie z teyże kolekcyi będzie wypłacono większe i mniejsze summy nie inaczej jak srebrną monetą. Nadto ostrzega się grających w loteryę, żeby losy kupione strzegli od zraty, bowiem i najmniejsza wygrana nie będzie wypłacona bez oryginalnego losu z właściwey klasy.

Takoż można jeszcze dostać w teyże kolekcyi Biletow na domy Jasińskich w Warszawie, przynoszące dochodu rocznego zł. 54,000 oraz na summy pieniężne z górą milion zł. wynoszące. Których ciągnięcia termin ostateczny  $\frac{11}{23}$  i  $\frac{12}{24}$  Sierpnia 1837 r.

Tabella Numerow wygranych w 5 - tey Klassie 4g Loter. już przysłaną została z Warszawy. Jan Baranowski. (715)

1 Do Dóbr Radziwiłłowskich Orlańskich, położonych w obwodzie Białostockim o milę od miasta powiatowego Bielska, ostatnich dni maja nadesła-

no z zawodowych Saskich owczarni kilkadziesiąt Baranów, z których część jest jeszcze do sprzedania. Ktoby chciał nabyć, może je widzieć w folwarku Orla pod wełną do dnia 20 b. m., później zaś wełna z nich w próbach tylko może bydź okazaną. Dnia 7 czerwca 1837 roku. (698)

#### V. Pozew.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rosyją etc. etc. etc.

3. Urodz. Edwardowi i Janowi braciom Korsakom debitorom a zaś Eleonorze Korsakowey matce, Józefowi i żonie jego Julii z Korsaków Warakomskim b. Assessorom Sądu Ziem. Wileń, podobnież, J. dycie z Korsaków Onichimowskiej w assystencyi jej męża, jak również Franciszce Korsakównie, trzeciej siostrze obżał. Korsaków, w assystencyi jej opiekunów Michała Mikoszy Sędziego Granicznego Gub. Wileń. i tegoż obżałgo Józefa Warakomskiego ex-Assesora działającego, do niebronienia skutków nastać mającego wyroku i do podniesienia na krzywdę kredytora między familią zawartych tranzaktów; przytém Kajetanowi Radziszewskiemu Porucznikowi woysk Rosyjskich, dziedzicowi, a zaś Ignacemu i Felicjanie Szostakom małżonkom, mającym w zastawie pustosz w majątku Antowille, pozew loco peragendae executionis i po dekrete kopii spraw oraz z aresztem przed Sąd Powiatowy Wileński na kadencyą terażniejszą Juniową i następnie sądzić się mający z powództwa Urodz. Macieja i Bogumily Szredersów małżonków, w referencyi do dowodów w szczególności wynosi się o to: obżałni Korsakowie zawinili żałmu za obligami summy następane: 1) 1835 roku 8-bra 19 dnia rub. sr. 95; 2) tegoż 1835 9-bra 10 dnia rub. sr. 585; 3) tegoż 1835 9-bra 17 dnia rub. sr. 65; 4) tegoż 1835 r. x-bra 2 dnia rub. sr. 400; 5) tegoż 1835 r. x-bra 12 dnia rub. sr. 750; 6) tegoż 1835 r. x-bra 14 dnia rub. sr. 765 i 7) za obligiem rub. sr. 286; z jakowego zawinienia nie tylko satysfakcyi nie czynią, lecz jeszcze obżałni Korsakowie, Warakomscy i Onichimowska, tak między sobą, jak również i z ustronnemi osobami w rozmaite kondykta wchodzą i majątek Woydaciszki w Ptcie Wileń. położony, w ewikcyę żałcym oddany, uszczuplają, przeciwko już dawno uczynionym ubezpieczeniom prawnym, nie pamiętając że żałcy za Woydaciszki nie mało podatkow skarbowi za obżałgo opłacili; w ostatku obżałni Szostakowie za obligiem 1835 r. dnia 11 Apryla zawinili rub. sr. 200, a innego funduszu nie posiadają, prócz zastawy u obżałgo Radziszewskiego; dla tego żałcy znowu idąc do Sądu, Proszą: dowodów i aresztu zatwierdzenia. Nakazania warowania stannosci na wypadke kondemnaty; poczem na obżałch Korsakach, oraz Warakomskich i Onichimowskiej rub. sr. 2,946 i udzielney summy z procentami za opłacone podatki skarbowi, jak również na obżałch Szostakach i Radziszewskim rub. sr. 200, na wszystkich z wypadającymi procentami i expensem prawnym, z terminem naykrótszym do wypłaty dla żałch sądzenia; w razie uchybienia exolucyi przeznaczenia extenuacyi do wszelkich obżałnych funduszw, gdziekolwiek okazać się mogących, ruchomości wyprzedania przez Publiczną licytacją, determinowania; jakowego zajęcia iżby nikt nie bronił pod karami sprzeciwienstwa zastrzeżenia; podniesienia nie tylko wszelkich zmownych tranzaktów między familią obżałch Korsaków na krzywdę żałch poformowanych, lecz jeszcze winnych nkarania. Oswobodzenia majątku Woydaciszek jako ewikcyi żałcych uległego, od wszelkich czyichkolwiek stosunków, bliższości do dowodu i odvodu oraz tego co przez sprawę proszonem i dowiedzionem będzie decydowania.

Roku 1837 Junii 9 dnia. Ze takowy pozew w Sądzie Powiatowym Wileńskim jawiony i że w Gazecie Kuryera Litewskiego umieszczonym bydź może tenże Sąd zaświadcza.

Assessor Michał Sperski.

Sekretarz Gubernijski Ignacy Naborowski. (672)